باوثوق ذرائع سے فقط اتنا معلوم ہوا ہے کہ یہ بغداد میں ایک محلہ ہے اور میں نے ایک معتمد شخص سے اور اس نے میرے والد سے سنا ہے کہ وہ کہتے تھے کہ میرے پردادا یا تو عجمی تھے یا مشرق سے آئے تھے۔ ظاہر ہے کہ یہ نسبت مذکورہ محلے کی طرف ہے<sup>1</sup>۔

### ولادت و پرورش:

آپ خود رقمطراز ہیں کہ میں شب اتوار کو مغرب کے بعد پیدا ہوا بمطابق یکم رجب المرجب ۸۲۹ ہجری (۲ اکتوبر ۱۴۲۵ء) کو۔ یتیم پھلا بڑا اور قرآن کریم کو آٹھ سال کی عمر میں حفظ کیا۔ پھر عمدہ منہاج الفقہ والاصول اور الفیہ ابن مالک زبانی یاد کئے۔ اس کے بعد علوم دینیہ کی طرف (۸۶۳ ہجری کو) متوجہ ہوا۔ فقہ اور علم نحو کے ماہرین سے اس فن کی کتابیں پڑھیں اور علم میراث اس وقت کے ایک ماہر استاد شیخ شہاب الدین شارح مساجی سے حاصل کی، اس شیخ کو اللہ تعالیٰ نے لمبی عمر اور بڑی علم عنایت فرمائی تھی۔